2. In minori vero ætate constituti non sunt coercendi sententia excommunicationis, sed pro qualitate negligentie congruis affligendi sunt plagis, ut quos ætatis infirmitas a culpa non revocat, flagelli disciplina compescat. Excommunicati autem ab iis locis quibus fuerint constituti ante pœnitentiæ tempus expletum prohibeantur progredi. Ad excommunicatum nulli licebit ingredi citra imperium senioris. Cum excommunicato nulli penitus vesci liceat, ne ipsi quidem qui alimenta victui præbet.

8. Si excommunicatio biduana fuerit, excommunicato nihil alimenti præbendum est; certe si plurimorum dierum illata fuerit communionis suspensio, sola panis et aquæ in vespertinum erit adhibenda refectio. Excommunicatis præter hiemis violentiam cubile humus erit, stratum, sive storea; amictus autem tegmen rasum, aut certe cilicium; calceamentum, aut spartæe, aut quodlibet genus solearum.

**549** 4. Excommunicandi potestatem habeant Pater monasterii, sive præpositus; reliqui autem excessus monachorum in collectam abbati vel præposito deferentur, ut is qui delinquisse cognoscitur competenti severitate coeretur.

2. Smaragdus, cap. 26 : *Hinc Isidorus ait : Cum excommunicato neque orare, neque loqui cuiquam licet, cum excommunicato nulli penitus vesci licet, ne ipsi quidem, qui alimentum victui præbet.* GRIAL.

Ibid. In minori vero ætate, etc. Illoc monitum extat non solum in regula sancti Benedicti, sed etiam in regula Magistri, ut vocant. Vide Menardum, pag. 582 et seqq. In Decreto Gratiani, caus. 41, q. 3, c. 18, citantur verba : *Cum excommunicato neque orare, neque loqui, nisi ea quæ ad eamdem excommunicacionem pertinent, nec vesci licet.* Simili modo apud Burchardum, et in Decreto Iovonis adduntur Isidoro illa verba : *nisi ea quæ ad eamdem excommunicacionem pertinent.* Legendus præterea de hoc loco Beerrardus, in Isidorianis, cap. 52, num. 15. Apud Petrum Casinensis, cap. 30, post compescat, additur : *Illi vero fratres post quindecim annos utatis vapulent, si satis grarem, aut furti fugacis, aut criminaliter aliquam culpam commiserint.* AREV.

3. Cubile humus. Smaragd. : *Lectus eorum ant nuda humus, aut certe storea, id est, matta super humum.* GRIAL

Ibid. Si excommunicatio... refectione. In Concordia regularum : *Cujus biduana, vel triduana fuerit illata excommunicationis suspensio, sola panis et aquæ in vespertinum erit adhibenda refectio.* Tegmen râsum, lib. xix Etymolog., cap. 22, n. 23, est vestis ralla, quæ vulgo rasilis dicitur, scilicet, ex sententia Nonni, vestis ralla a raritate ita vocata, rasilis aut rasa alia forrasse de causa appellata est. Cilicium est vestis ex pilis contexta, a cilicibus populis nomen sortita. De sparto, Plinius, lib. ix, cap. 2 : *Hinc calceamenta, et pastorum vestis.* Soleas delictio Isidorus, lib. xix Etymolog., cap. 24, n. 44, cui concinit Gellius, lib. xiii, cap. 20. AREV.

4. In collectam. Hoc est, in collationem, de qua cap. 7. Ad hunc locum possunt quedam verba que in Concordia regularum, pag. 568, excubuntur ex regula sancti Isidori episcopi, c. 14, § 4; sed quæ in regula edita non exstant, neque Menardus quid-

## CAPUT XIX.

## De familiari vita.

1. Monachi in communione viventes nihil peculiare sibi facere audeant, neque in suis cellulis quidquam quod ad victimum, vel habitum, vel ad quamlibet rem aliam pertineat, sine regulari dispensatione abbatis possidere præsumant. In Pentecoste autem, quæ est dies remissionis, omnes fratres sub divina professione se alligent nihil peculiare apud conscientiam suan habere. Si quod a parentibus vel extraneis munus cuilibet monacho fuerit directum, in conventum fratribus redactum sit, ut cui necesse erit præbeatur. Monachus enim quidquid acquirit, non sibi, sed monasterio acquirit.

**550** 2. Nullus peculiariter separatam sibi ad habitationem cellulam expetat, in qua privatione a coetu remotus vivat, præter eum qui fortasse morbo, vel ætate defessus, et hoc ex consulta Patris monasterii promovererit. Ceteri vero, quibus nec languor, nec senectus inest, in sancta societate communem vitam et conversationem retinebunt. Nullus separatam cellulam a coetu remotus sibi expetet, in qua subsidio reclusionis, aut instanti otio, aut latenti vitio servatur, et maxime vanæ gloriae, aut mundialis opinionis famæ.

3. Nam plerique proinde reclusi latere volunt, ut pateant; ut qui viles erant, aut ignorabantur foris positi, sciantur, atque honorentur inclusi. Nam re-

quam super eis annotavit. « Si aliquis excommunicatus in prima interrogatione querelosus vel murmurans apparuerit, et suas sententias superbe, vel importune vindicaverit, et hoc senior manifestum esse cognoverit, usque in diem tertium maneat excommunicatus, ita ut nullus cum eo loquatur. Cum tertio vero die ita sciscitus, et in superbia, quam diximus, fuerit reprehensus, quoque ergastulo corrctatus perseveret, donec omnem arrogantiæ superbiæ deueget. Quod si in malo perseverans perduraverit, et prona (farte, prava) voluntate pœnitentiam agere noluerit, et sapientia sepe contumax contra seniores, vel fratres in facie persistiterit, et cum propinquis se vindicare maluerit, in collatione deductus exuatur monasterii vestibus, et induatur quas olim deduxerat sæcularibus, et cum confusionis nota a monasterio expellatur, ut ceteri emendentur, dum fortasse solus tali correptione ille delinquentis corrigitur. » Ille si Isidori sunt, conciliari possunt cum his quæ cap. 16, num. 2, dixit, ita ut ibi neget e monasterio expellendos de quibus spes aliqua affulget eos posse ad bonam frugem revocari, hic vero expelli jubeat illos qui incorrigibilis censeantur. AREV.

CAP. xix. N. 1. *Neque in suis cellulis quidquam, etc.* Ita etiam præscribunt Pachomius, Teridius, et alii in regulis monachorum. Quod paulo post sequitur : *Si quod a parentibus, etc., in Concordia regularum ita effertur : Si quid a parentibus, vel extraneis cuilibet monacho collatum fuerit, non erit sub iure privatae rei habendum, sed in potestate abbatis in commune redactum, cum necesse est, præbeatur.* Sententia, quod monachus quidquid acquirit, non sibi, sed monasterio acquirit, in multis juris canonici locis adoptata est, ut cap. Statutum 1, caus. 18, quæst. 1; cap. Abbates, 16, caus. 18, quæst. 2; cap. Quia ingredientibus, 7, caus. 19, q. 3, et aliis. AREV.

2. Subsidia reclusionis. Ex Goth. Al., sub studio reclusionis. GRIAL.

*Ibid.* Vanæ gloriae incurrat. In Goth., una plus voce. GRIAL.

vera omnis qui propter vite quietem a turbis discedit, quanto magis a publico separatur, tanto minus latet. Oportet ergo tales in sancta societate comminari, atque sub testimonio vitam suam transigere, ut si quid in eis vitiiorum est, dum non celatur, curetur; si quid vero virtutum, ad imitamentum proficiat aliorum, dum humilitatis eorum exempla alii conuentes, erudiuntur.

4. Non est presumendum sine conscientia abbatis egenis vel quibuslibet conferre de eo quod regulari dispensatione noscitur monachus possidere; nec cum alio fratre quidpiam commutare, nisi abbas vel praepositus illi jussiterit, nulli licebit; nec habebit quispiam praeter illa quae communis monasterii lege concessa sunt de rebus monasterii. Abbatii vel monacho monasterii servum non licebit facere liberum: qui enim nihil proprium habet, libertatem rei alienae dare non debet. Nam sicut saeculi leges sanxerunt, non potest alienari possessio, nisi a proprio domino: 551 ita et oinne quod in monasterio in nummo ingreditur, sub testimonio seniorum accipendum.

5. Eadem pecunia in tribus partibus dividenda est; quarum erit una pro infirmis et senibus, et pro aliquo coemendo in diebus sanctis cultius ad victimum fratrum; alia pro egenis; tertia pro vestimentis fratrum, et puerorum, vel quibusque ad necessitatem monasterii coemendis. Quas tres partes custos sacrae percipiat, ac, præcipiente abbe, sub testimonio praepositi vel seniorum de singulis partibus pro suis necessariis causis expendat.

#### CAPUT XX.

*Quid ad quem pertineat.*

4. Ad praepositorum autem pertinet sollicitudo monachorum, actio causarum, cura possessionum, satio agrorum, plantatio et cultura vinearum, diligentia gregum, constructio ædificiorum, opus carpentariorum, sive fabrorum. Ad custodem sacrarii pertinet cura vel custodia templi, signum quoque dandi in vespertinis, nocturnisque officiis, vel uestes suere, ac vasa sacrorum. Codices quoque instru-

4. *Egenis, etc.* Scilicet nisi urgeat necessitas. Vide sanctum Thom., 2-2, q. 52, art. 8, et glossam 16, q. 1, cap. 5. Commutare etiam quidpiam enim alio prohibuerint sanctus Pachomius, et sanctus Basilius. Servum facere liberum prohibetur etiam abbas in concilio Agathensi, can. 59, et Epact., can. 8. Duplum libertatem, seu manumissionem, distinguunt Menardus, pag. 148, alteram regiam, que siebat dominum consensu coram rege excusione numini; alteram ecclesiasticam, que siebat in ecclesia ante cornu altaris coram presbyteris et populo tam a laicis quam ab ecclesiasticis. AREV.

5. *Cultus. Al., cultibus, ex Goth.* Supra, cap. 9: *Nec cultus quam quae in communione consistunt.* Neutro tamen modo satis integer videtur locus. GRIAL.

*Ibid. Necessitatis.* Ex Goth. Al., necessariis. GRIAL.

*Ibid. De custode sacrarii iterum cap. seq., num.*

4. Menardus, loc. cit., custodem sacrarii eum esse ait quem *sacristan* modo appellamus, et multa de sacrarii voce disserit. AREV.

CAP. XX. N. 4. In Cuneordia regularum, pag. 430, ratio agrorum, minus bene, pro satio agrorum. Ex eadem Cuneordia, et ex Holstenio reposui diligentia

A mentaque cuncta, oleum in usus sanctuarii, cera et luminaria. Iste a vestiario monasterii suscipiet acus, et fila diversa pro consuendis vestibus fraternali habebit, et omnibus, ut necesse est, ministrabit. Ad hunc quoque pertinebit aurum atque 552 argentum, cæteraque fracta æris ferri que metalla, ordinatio quoque linteariorum, fullo num, calceariorum atque sartorum.

2. Ad janitorem pertinebit cura hospitium, denuntiatio advenientium, custodia exteriorum claustrorum. Ad eum qui cellario præponitur pertinebit sollicitudo eorum quæ in promptuario sunt: iste præbet hebdomadariis quidquid necessarium est victimi monachorum, hospitium et infirmorum; isto præsente, dispensantur ea quæ mensis deferenda sunt; B is etiam quidquid residuum fuerit pro pauperum usibus conservabit, huic quoque hebdomadarius, expleta hebdomada, vasa sibi tradita exhibebit, ad perspicuum utique, si negligenter habita sunt, et ad denno succendentem hebdomadarum coram isto tradentur. Ad hunc quoque pertinent horrea, greges ovium et porcorum, lana et linum, de area sollicitudo, cibaria administrandi pistoribus, jumentis, boibus et avibus, industria quoque calceamento rum, cura pastorum, seu piscatorum.

3. Ad hebdomadarium pertinet cura ferritorum, administratio mensarum, signum dandi in diurnis officiis, sive in collatione, vel in collecta post solis occubitum. Ad hortulanum quoque pertinebit municio custodiique hortorum, alvearia apum, cura se minum diversorum, ac denuntiatio quid et quando oporteat in hortis seri, sive plantari. Ars autem pi storia ad laicos pertinebit; ipsi enim tritium purgent, ipsi ex more molant, massam tantumdem monachi conficiant, et panem sibi propriis manibus ipsi faciant. Porro pro hospitibus, vel infirmis, laici faciant panes.

4. Instrumentorum et ferramentorum custodia ad unum quem Pater monachorum elegerit pertinebit, qui ea operantibus distribuat receptaque custodia:

D gregum, et vespertinis nocturnisque officiis. In Editione Grialii diligentia legum, et vespertinis nocturnis officiis. Custos sacrarii a Lanfranco, cap. 6 Constitut, dicitur *secretarius*, a Greco *cimiarchus*, in nonnullis Hispaniae ecclesiis *thesaurarius*. Instrumenta hic accipiuntur pro chartis contractuum, fundatum, etc. Grialius legit in usum sacrarii, ceram ad luminaria. In Concordia regulam pro iste a vestiario, etc., sic legitor, qui vestiaria monasterii suscipiet, quique etiam fila (legendum, acus etiam, et fila) diversa pro consuendis, etc. Quod Menardo melius videtur. In eadem Concordia facta infectaque, pro fracta; et cerariorum, pro calceariorum. AREV.

2. Area, ex Goth. Al., ex arca. GRIAL.

*Ibid. Exteriorum.* In regularum Concordia, p. 411, exteriorum, minus bene. In eadem Concordia, p. 591, residuum sumptui fuerit. Et mox, linum, aviaria, sollicitudo cibaria ad ministrandum in pistoribus. Ex quo Menardus legendum putat, linum, aviaria: sollicitudo cibaria administrandi pistoribus. Sunt autem aviaria aedificia apta nutriendis avibus. AREV.

3. *Ex more.* Ita Goth., et Smaragd. Al., ex mole. GRIAL.

Et licet hæc cuncta specialiter singulis maneat distributa, omnia tamen a Patre ordinata ad curam præpositi pertinebunt. Ad custodiendam autem in urbe cellam **553** unus senior, et gravissimus monachorum cum duobus parvulis monachis constitueretur est, ibique, si culpa caret, convenit eum perpetuum perdurare.

5. Porro eura nutriendorum parvulorum pertinet ad virum quem elegerit Pater, sanctum sapientemque, atque ætatem gravem, informantem parvulos non solum studiis litterarum, sed etiam documentis magisterioque virtutum. Cura peregrinorum, vel pauperum eleemosyna pertinet ad eum cui dispensationis potestas commissa est. Iste quod habet tribuat, et communicet, in quantum potest, non ex tristitia, aut necessitate : *Hilarem enim datorem dilit Deus (II Cor. ix).*

#### CAPUT XXI.

##### *De infirmis.*

1. Cura infirmorum sanæ sanctæque conversatio-  
nis viro committenda est, qui pro eis sollicitudinem ferre possit, magnaue cum industria præsto faciat quidquid imbecillitas corum exposcit. Ipse autem sic ægrotis deserviet, ut de sumptibus eorum vesci non præsumat. Ægrotis delicatoria sunt præbenda alimenta, quoisque ad incolumitatem perveniant. Postquam salutem receperint, ad usum pristinum revertentur.

2. Infirmi autem pro eo quod delicatus aguntur, fortiores inde nequaquam scandalizentur; qui enim sani sunt infirmos tolerare **554** debent; qui autem infirmi sunt sanos et laborantes anteponendos sibi non dubitent. Nullum oportet vel veram corporis infirmitatem celare, vel falsam prætendere. Sed qui possunt Deo gratias agant, et operentur; qui vero non possunt manifestent suos languores, humanius que traotentur.

3. Sub praetextu infirmitatis nibil peculiare ha-

5. *Studiis litterarum.* Hinc colligit Menarous pueros monachos litteris imbui debere. Sanctus Cæsarius pueros in monasterio suscipi nolebat, qui litteras ediscere non valerent. Vide Mabillonum, de studiis monasticis. In Concordia regularum, pag. 991, referuntur quedam verba ex regula sancti Isidori, quæ in regula excusa non existant, et ad hunc locum referri possunt. « Quicunque a parentibus propriis in monasterio fuerit delegatus, noverit se ibi perpetuo mansurum. Nam Anna Samuel puerum natum et ablactatam Deo pietate qua voverat oblitus; quicque in ministerio templi quo a matre fuerat funebus permanxit, et ubi constitutus est, servivit. » Eadem referuntur eans, 20, q. 1, cap. Quicunque, sine ulla libri aut capitis citatione. Smaragdus eadem sumpsit ex Concordia regularum. In causa citata legitur *cum pietate oblitus; et deputatus, pro funeris.* Relegendum hac de re Berardus, in Isidorianis, cap. 52, n. 46. AREV.

CAP. XXI. N. 4. *De sumptibus, etc.* Id clarius intelligitur ex sancto Fructuoso, c. 40 : *De his quæ illis residua sunt, neque fraudem faciant, neque occulte se illicita comedione polluant.* AREV.

2. Apud Petrum Casinensem, cap. 36, post non dubitent additur : « Qui sani sunt corpore sani debent esse et mente. Et ideo convenit sanis infirmos

A bendum est, ne lateat libido cupiditatis sub languoris specie. Lavacra nulli monacho adeunda studio lavandi corporis, nisi tantummodo propter necessitatem languoris, et nocturnam pollutionem. Nec differendum est propter medelam, si expedit; nec murmurandum est, quia non fit pro appetitu voluptatis, sed pro remedio tantum salutis.

#### CAPUT XXII.

##### *De hospitibus.*

1. Advenientibus hospitibus prompta atque alacris susceptio est adhibenda, scientes ob hoc in novissimum consequi retributionem. Sicut enim Dominus dieit : « Qui vos recipit, me recipit, et qui me recipit recipit illum qui misit me; qui recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet; et qui recipit justum in nomine justi, mercedem justi accipiet; et qui potum dederit uni ex minimis istis calicem aquæ frigidæ tantum in nomine meo, amen dico vobis, non perdet mercedem suam (Matth. x). »

B 2. Et licet omnibus hospitalitatis bonum cum gratia oporteat referri, uberior tamen monachis deferenda est honorificentia hospitalitatis. Præbeantur eis habitacula, laventur eorum pedes, ut **555** præceptum Dominicum impleatur; congruis etiam sumptibus eisdem humanitatis gratia præbeatur.

#### CAPUT XXIII.

##### *De profactione.*

1. Nullus monachus, inconsulto abate, audeatus-  
piam progredi, nec aliquid præsumere sine imperio ejus, seu præpositi. Si quando abbas vel præpositorus, alicubi proficiscuntur, ille ferat fratrum sollicitudinem, qui est præpositorus secundus in ordine. Nullus propinquum, vel extrancum, hospitem vel monachum, familiarem seu parentem videre absque imperio senioris, neque sine jussu abbatis quispiam accipere epistolam vel dare cuiquam præsumat.

2. Quando fratres foras proficiscuntur, vel redeunt

portare, et magis quam ab infirmis portari. Necesse est enim ut patienter portemus infirmos, ut iterum infirmi patienter portemur a sanis. Tempore enim infirmitatis eorum copiosam mercedem providendo conquerimur ab illis, ut et illi tempore infirmitatis nostræ copiosam mercedem serviendo conquerir de nobis. Hinc Apostolus (Galat. vi) : *Invicem onera vestra portate, et sic adimplebitis legem Christi.* » AREV.

D 3. In Concordia regularum, pag. 665 : *Tantummodo pro necessitate languoris. Nec differendum, etc.* Nonnulli, nec murmurandum est, si fiat, quia, etc. Apud Petrum Casinensem, post verba pro remedio salutis, additur : *Pro cura medendi balteorum usus summo adhibetur studio, sanis vero, et præcipue juvenculis tardius concedatur.* AREV.

CAP. XXII. N. 2. *Uberior monachis, etc.* Scilicet ex præscripto etiam Pachomii, Macarii, Magistri, et aliorum, ut in Concordia regularum, pag. 869. AREV.

CAP. XXIII. N. 1. *Præsumere.* Illo est, facere. Literas a monachis et religiosis neque seribendas, neque recipendas sine superioris facultate comprobatur in Concordia regularum, pag. 622 et 874. AREV.

2. In regularum Concordia, pag. 4061, et apud Nolstenium legitur : *Quando fratres foras proficiscuntur, vel redeunt, congregatis omnibus in unum in ecclesia benedictionem accipient. Eodem modo hebdoma-*

songregatis omnibus in ecclesia, benedictionem accipiunt. Eodemque modo hebdomadarius, vel quilibet rerum dispensatores; sed dum pro necessitate aliqua monasterii diriguntur, duo fratres spirituales ac probatissimi elegantur. Adolescentuli autem vel nuper conversi a tali ministerio removendi sunt, ne aut infirmitas carnis desiderio polluatur, aut ruditus conversatio ad sacerduli desiderium revertatur.

3. Monachus, dum ad aliquod monasterium mittitur visitandum, quandiu cum eis fuerit, ad quos destinatus est, ita eum ibi oportet vivere, sicut reliquum cœtum sanctorum videt, propter scandalum, scilicet, et perturbationem infirmorum.

#### CAPUT XXIV.

##### *De defunctis.*

1. Transeuntibus de hac luce fratribus, antequam sepeliantur, pro dimittendis eorum peccatis, sacrili-

darii, vel quarumlibet rerum dispensatores, sive dum promoventur, sive dum recedunt. Propter necessitatem aliquam monasterii duo fratres spirituales comprobatisim elegantur, qui ad urbem, vel ad possessionem (villam, curtem) mittantur. Adolescentuli autem, etc. Menardus vehementer laudat has institutiones, seu regulas. AREV.

CAP. xxiv. N. 2. De more antiquo offerendi sacrificium pro mortuis, sive de igne purgatorio ex mente Isidori vide Isidoriana, cap. 23, n. 17 et 18, et not. ad lib. de Ordine creaturarum, c. 14, n. 15. Menardus, pag. 217, multa in hanc sententiam congerit ex sancto Augustino, Cassiano, concilio Bracarensi, Aurelianensi, Vasensi et n. etc. Recenset alios auctores qui præter exsequias in die obitus meminere diei tertii, septimi, noni, trigesimi et quadragesimi. Præterea beatus Ægil, abbas Fulensis, quod in Concordia regularium, loc. cit., notatur, instituit ut pro fratribus defunctis anniversarie preces et missæ quotannis die saeculi Ignatii martyris agerentur. Sanctus Hugo, abbas Cluniacensis idem statutum fieri feria quinta post octavas Pentecostes. Alii alium diem designarunt. AREV.

3. Et majora præcepta Patrum per omnia observentur, Goth., sed non convenit cum præfatione. GRIAL

Ibid. In Concordia regularium, ut majorum præcepta patrum, quod Menardo quoque displicuit. Post hoc ultimum caput in nonnullis MSS. adjicitur caput

A cium Domino offeratur. Corpora 556 fratrum uno sepelienda sunt loeo, ut quos viventes charitatis tenet unitas, morientes unus locus amplectatur.

2. Pro spiritibus defunctorum altera die post Pentecosten sacrificium Domino offeratur, ut beatæ vitae participes facti, purgationes corpora sua in die resurrectionis accipiant

3. Hec igitur, o servi Dei, et milites Christi, contemptores mundi, ita vobis custodienda volumus, ut majora præcepta potius servetis. Suscipite igitur inter illa et hanc admonitionem nostram, humili corde custodientes quæ dicimus, libenter suientes quod dispensamus; quatenus et vobis de fructu operis sit gloria, et nobis pro ipsa admonitione postulata proveniat venia. Deus autem omnipotens custodiat vos in omnibus bonis, et quomodo cœpit, sic et confirmet gratiam suam in vobis. Amen.

aliud *De regula devotarum*, de quo egi in Isidorianis, cap. 71, n. 28 et seqq. Ita autem se habet. *Sententia de regula devotorum.* « Nemo ad eas vadat visitandas, nisi qui habet ibi matrem, vel sororem, aut filiam, et propinquas, et consobrinas, sive matrem filiorum suorum. Si autem necessitas fuerit ut videant eas, ut antequam renuntiarent sæculo, et intrarent in monasterio, paterna eis debetur auctoritas, aut aliqua causa manifesta est, mittent eum his probatae virum ætatis, ac virtutis, videbunt eas, et pariter revertentur. Nemo vadat ad illas, nisi quos supra diximus. Si eas videverint, primum faciant nuntiari patri monasterii, et ille mittet ad seniores, qui administerium virginum delegati sunt. Qui occurrent eis, et cum ipsis videbunt, quas necesse habuerint, cum omni disciplina et timore Dei. Cumque eas viderint, non eis loquentur de rebus sæcularibus. Quicunque de his mandatis præterierit, absque ulla retractatione negligientia, atque contemptus aget publice pœnitentiam, ut possidere valeamus regna cœlorum. » Forte, possidere valeat regna cœlorum. In Isidorianis etiam, loc. cit., dixi, in nonnullis MSS. post caput regulae devotarum addi constitutionem 11 concilii in Hispanensis, eni Isidorus presfuit, quæ est de monasteriis virginum, ut a monachis tueantur, et legi potest in ipso concilio descripto in Appendice 4, ad Isidoriana, pag. 525, ac propterea hoc loco prætermittitur. AREV.

## SANCTI ISIDORI

HISPALENSIS EPISCOPI

## EPISTOLÆ.

### EPISTOLA PRIMA.

ISIDORI LEUDEFREDO EPISCOPO.

557 Domino meo Dei servo Leudemredo episcopo Isidorus.

4. Perfectis sanitatis tuae litteris, gavisus sum

EPIST. 1. N. 1. Citur a Gratiano, dist. 25. Pro fraterno, al. paterno. PEREZ.

Ibid. Multa quæ ad hanc epistolam illustrandam pertinere possunt, explicata jam sunt in Isidoriana, cap. 73, num. 5 et seqq., ubi etiam suspicione quo-rundam exposui, qui dubitarunt an epistola hæc ge-

D quod optatam salutem tuam earum relatu cognovi, de iis autem quæ in consequentibus insinuare eloquii tui sermo studuit, gratias ago Deo, quod sollicitudinem officii pastoralis impendis, et qualiter ecclesiastica officia ordinentur perquiris. Et licet omnia

nuina sit Isidori. Relegendi etiam sunt libri Officiorum sancti Isidori, qui in eode n argumento versantur. Epistolas, ut exstant in Editione Criallana, quam sequimur, colligit, notisque nonnullis illustravit vir in primis doctus Joannes Baptista Perez. AREV